1

平成２７年５月定例教育委員会会議

１．日 時

  平成２７年５月２７日（水）午後７時～午後８時

２．場 所

  河内長野市役所７階 行政委員会室

３．出席委員

  和田教育長、澤田教育長職務代理者、柴委員、阪谷委員、嘉名委員

４．会議録署名委員

  澤田教育長職務代理者、阪谷委員

５．事務局出席者

 中尾教育推進部長、西田教育推進部理事、橋本生涯学習部長、井上ふるさ

と交流課長、森井文化・スポーツ振興課長、森下図書館長、森本学校教育課

長、小滝学校教育課参事、大久保学校教育課参事、古谷青少年育成課長、藤

林教育総務課長、大谷教育総務課長補佐

６．会議要録

 開 会

  和田教育長

   ただいまから、平成２７年５月定例教育委員会を開会します。

（1）前回会議録の承認

   和田教育長

   前回会議録について、何かご質問などございませんか。

   （委員より質問なし。）

 和田教育長

  それでは、異議はありませんので前回会議録を承認します。

（2）署名委員の指名

和田教育長

今回の会議録の署名は、澤田教育長職務代理者、阪谷委員にお願いしま

2

す。

澤田教育長職務代理者、阪谷委員

   わかりました。

（3）教育長報告

 和田教育長

   それでは、教育長報告に移ります。

（別紙のとおり。）

５月２１日～２２日に厚木市で開催された全国都市教育長協議会に出

席をさせていただきました。特に印象深かったのは、これまでは教育に関

する様々な情報は、中央教育審議会から発信されてきたのですが、今年は

その様相が一変しまして、安部首相の私的諮問機関である教育再生実行会

議が主な提言を行っておりまして、つい先日に第７次の提言がだされたと

ころです。特筆すべきなのは、これまでの提言が全てと言ってよいほど実

現していっていることです。

これまでの提言の概要としましては、第１次の提言が平成２５年２月ご

ろに行われまして、内容としましてはいじめ防止対策推進法の策定並びに

道徳教育の抜本的改正に関するものでした。第２次に現在の新教育委員会

制度や新教育長制度の骨格が提言されました。第３次は、グローバル化社

会に対応するために小学校３年生からの英語教育の開始を提言しました。

第４次は高校・大学の接続や入試の在り方や、最近特に取りざたされてい

るアクティブラーニング（能動的学習）に対する大学の取り組みが提言さ

れたところです。第５次は平成２６年７月頃に義務教育学校における小中

一貫教育についての提言がなされました。すでに、小中一貫教育に関する

法案は通常国会で審議されているところでございます。第６次提言につき

ましては「学び続ける社会」をテーマに「いつでも どこでも だれでも

輝き続ける社会」の実現を目指し、ダイバーシティ（人間ひとりひとりが

持つ潜在的能力の発揮による全員参加型の社会）の構築についての提言が

ありました。つい先日に出された第７次の提言は、西暦２０４５年にはコ

ンピュータの能力が人間のそれを凌駕するという学者の予測があり、それ

を基にしたこれからの時代に求められる資質・能力と、それを培う教育、

3

教師の在り方についての提言がなされたところです。

このように、教育再生実行会議からの提言は、非常に短いスパンで出さ

れているにもかかわらず、それらがいずれも実現性の高いものであるとい

う印象をうけました。

和田教育長

   教育長報告について、ご質問などございませんか。

     （委員より質問なし。）

  和田委員長

      ないようでしたら、これで教育長報告を終わります。

（4）議事（要旨）

和田委員長

 それでは、本日の案件に入ります。

 議案第１７号「市長の権限に属する事務の一部を教育委員会に委任する

ことに伴う関係条例の整備に関する条例の制定について」ご説明願います。

藤林教育総務課長

議案第１７号「市長の権限に属する事務の一部を教育委員会に委任する

ことに伴う関係条例の整備に関する条例の制定について」ご説明いたしま

す。

今回の改正につきましては、平成２７年４月１日付けにて、地方教育行

政の組織及び運営に関する法律の一部を改正する法律の施行に伴い、教育

長は市長が任命する特別職となり、市長の権限に属する事務の一部を教育

長に補助執行させることができなくなり、その事務につきましては、副市

長が行っているものであります。このたび、この事務の一部について、教

育委員会に委任をおこなうこととし、河内長野市立市民交流センター条例

ほか３件の関係条例につきまして、所要の改正を行うものでございます。

今回、改正対象となる条例は、「河内長野市立市民交流センター条例」、

「河内長野市放課後児童会条例」、「河内長野市放課後児童健全育成事業の

設備及び運営に関する基準を定める条例」、「河内長野市立文化会館条例」

4

の４件でございます。

この、改正の条例の施行日につきましては、平成２７年７月１日でござ

います。

各々の条例の改正内容につきまして、ご説明いたします。

まず、「河内長野市立市民交流センター条例」についてですが、指定管

理者の指定（再指定含む）、指定管理者が行う業務の指定、開館時間・休

館日の変更の承認、利用料金の承認・告示等について、市長が行うものか

ら、教育委員会が行うものに改正するものです。

次に、「河内長野市放課後児童会条例」につきましては、放課後児童会

への入会資格の許可（不許可）、放課後児童会運営審議会委員の委嘱等に

ついて、市長が行うものから、教育委員会が行うものに改正するものです。

続いて、「河内長野市放課後児童健全育成事業の設備及び運営に関する

基準を定める条例」につきましては、放課後児童健全育成事業を教育委員

会の監督下とし、教育委員会が、放課後児童健全育成事業者に対し、設備

及び運営を向上させるように勧告等をすることができるものとするもの

です。

最後に、「河内長野市立文化会館条例」につきましては、指定管理者の

指定（再指定含む）、指定管理者が行う業務の指定、開館時間・休館日の

変更の承認、利用料金の承認・告示、施設破損時等の賠償額の認定等を市

長が行うものから、教育委員会が行うものに改正するものです。

また、改正前第１３条の（委任）についての条項を第１４条とし、第１

３条に（指定管理者不在期間中の読替等）の内容を追加するものでござい

ます。

詳細につきましては、議案書、議案説明資料のとおりでございますので

ご参照ください。

説明につきましては、以上でございます。

ご審議の上、ご承認賜りますようよろしくお願い致します。

和田教育長

 この件につきまして、何かご質問などございませんか。

 （委員より質問なし。）

5

和田委員長

 質問がないようですので、議案第１７号「市長の権限に属する事務の一

部を教育委員会に委任することに伴う関係条例の整備に関する条例の制

定について」は承認するものとします。

続きまして、報告第１４号「河内長野市附属機関設置条例の一部を改正

する条例について」ご説明願います。

藤林教育総務課長

報告第１４号「河内長野市附属機関設置条例の一部を改正する条例につ

いて」ご説明いたします。

地方教育行政の組織及び運営に関する法律の一部が改正されたことに

伴い、市長の権限に属する事務の一部を教育長に補助執行させることがで

きなくなり、その事務の一部につきましては、教育委員会に委任をおこな

うこととし、これに伴い、現在市長の附属機関となっている「河内長野市

青少年問題協議会」及び「河内長野市文化振興計画推進委員会」につきま

して、教育委員会の附属機関とするため所要の改正を行うものでございま

す。

   改正の概要についてご説明いたします。

市長の附属機関のうち「河内長野市青少年問題協議会」及び「河内長野

市文化振興計画推進委員会」につきまして、市長の附属機関から教育委員

会の附属機関に改正するものでございます。

本条例の施行予定日につきましては、平成２７年７月１日でございます。

詳細につきましては、議案書、議案説明資料のとおりでございますので

ご参照ください。

説明につきましては、以上でございます。よろしくお願い致します。

和田教育長

 この件につきまして、何かご質問などございませんか。

柴 委員

6

 河内長野市青少年問題協議会及び河内長野市文化振興計画推進委員会

の活動実態や内容はどのようなものですか。

中尾教育推進部長

河内長野市青少年問題協議会は、地方青少年問題協議会法に基づき設置

しているもので、青少年の指導、育成、保護及び矯正に関する調査、審議

等及び関係機関相互の連絡調整に関する事務をおこなっております。以前

に「河内長野市青少年育成プラン」を策定した際に、青少年問題協議会の

ご意見も参考にさせていただいた経過がございます。

今後、子ども・若者育成支援推進法に基づき、子ども・若者計画などの

策定の際には、当協議会にもご意見をいただきたいと考えております。

  森井文化・スポーツ振興課長

河内長野市文化振興計画推進委員会は平成２３年度に立ち上げました。

主な活動内容といたしましては、市が策定する文化振興に関する計画等の

推進や進捗状況、文化活動の評価や助言、計画等の見直しや策定について

の調査、審議等に関する事務でございます。

現在は、第２次文化振興計画の策定にむけて審議をしていただいている

ところでございまして、それまでの間につきましては文化振興の事業につ

いて議論をしていただいておりました。

和田教育長

 この件につきまして、他にご質問などございませんか。

（質問なし。）

和田教育長

 質問がないようですので、報告第１４号「河内長野市附属機関設置条例

の一部を改正する条例について」了承します。

閉 会

和田教育長

7

  以上で５月定例教育委員会を閉会します。

8

平成２７年６月定例教育委員会開催日程

１．日 時

  平成２７年６月２９日（月） 午後２時３０分開催

２．場 所

  河内長野市役所７階 行政委員会室

9

教育長報告（平成２７年４月２９日～平成２７年５月２７日）  別 紙

５月 １日（金）

５月 ７日（木）

５月 ８日（金）

５月 １０日（日）

５月 １１日(月)

５月 １２日（火）

５月 １３日（水）

５月 １４日（木）

５月 １５日(金)

５月 １６日（土）

５月 １７日（日）

５月 １８日（月）

５月 １９日(火)

５月 ２０日（月）

５月 ２１日(木)

５月 ２２日(金)

５月 ２２日(金)

庁議に出席（庁議室）

教科書選定委員会総会に出席(行政委員会室)

文化振興財団応接（教育長室）

校長会に出席（給食センター）

主任児童委員・校長連絡協議会に出席（給食センター）

庁議に出席（庁議室）

南河内地区教育委員会部課長会に出席（８０２会議室）

地区指導主事全体研修会に出席(８０２会議室)

公民館３部会に出席(富田林府民センター)

市民まつりに出席(寺が池公園他)

春の交通安全キャンペーンに参加(三日市町駅)

事務局会議に出席(７０１会議室)

庁議に出席(庁議室)

関係部署連絡会に出席（庁議室）

保護司・校長連絡協議会に出席(７０１会議室)

金剛寺保存修理委員会に出席(金剛寺)

庁議に出席（庁議室）

南河内地区小学校校長会総会に出席(都ホテル)

オアシス２０１５に出席（大阪ツイン・アトリューム）

加賀田中学校区健全育成会総会に出席(加賀田中)

駅前子ども教室に出席(アイック他)

学校長評価育成面談を実施(行政委員会室)

福祉教育委員常任委員協議会に出席（議会委員会室）

大阪府都市教育委員会協議会総会に出席(アウイーナ大

阪)

教頭会に出席(７０１会議室)

生活安全推進協議会に出席(３０１会議室)

全国都市教育長協議会に出席(厚木市)

全国都市教育長協議会に出席(厚木市)

10

５月 ２４日（日）

５月 ２５日(月)

５月 ２６日（火）

５月 ２７日(水)

教育ＩＴソリューションＥＸＰＯを視察（東京ビックサイ

ト）

長野中学校区健全育成会総会に出席(キックス)

学校長評価育成面談を実施(行政委員会室)

南河内地区指導主事総会に出席(都ホテル)

庁議に出席(庁議室)

学校長評価育成面談を実施(行政委員会室)

人権協会総会に出席(８０２会議室)

地区小学校教育研究会総会に出席(楠小)

南河内人権教育協議会役員応接（教育長室）